IX. — Ejusdem ad Thalassium presbyterum ac Egumenum.

Tria sunt, ut aiunt, quæ hominem agunt ac trahunt, seu potius in quæ homo voluntate animique sententia libere movetur; Deus scilicet, natura et mundus. Cumque horum quodlibet trahat, a duobus reliquis abstrahit in seipsum immutans, cum, qui trahatur, idemque factitæ ac accidente eum efficiens, quod ipsum natura esse noscitur; excepta tamen natura, quippe quæ, id quod est, incolumem reipsa servet hominem. Verbi gratia, siquidem Deus est qui agit trahitque hominem, deum adoptione facere novit; ei qui agitur atque trahitur, deitatis munus vim omnem naturæ excedens, tanquam bonus largiens: a duobusque reliquis (mundo scilicet ac natura) liquido abscindit. Sin autem natura est quæ agit trahitque, ipsum quod natura est, naturam referentem ostendit; ipsa Dei mundique media existens, velut scilicet neutrius horum voluntate nutuque suo participem. Sin denique mundus ferat atque rapiat, pecus efficit (solam scilicet carnem, eum qui trahitur, præstans hominem) li-

qua a Deo atque natura procul ablegans, quæ inaturalia sunt facere decet. Extrema igitur (Deus scilicet ac mundus) a se invicem atque medio (nempe natura) hominem avocare habent. Medium autem, quod horum con-

⁴⁰ Fr. ἐπικρατοῦσαν. ⁴¹ Fr. θεῶσιν.

sine sit, si hominem ipsum duntaxat spectantem **252** nactum fuerit, æquis eum partibus ab extremis dirimit; quod nec ad Deum emergere sinat ac assurgere; et ut ad mundum sinat prolabi, ipsum pudeat. Mox itaque ac homo voluntate affectuque animi ad horum quodlibet motus fuerit, cum illo statim operationem mutavit, ejusque appellationem ascivit; hoc nempe adeptus, ut carnalis audiat, vel animalis aut spiritalis. Est autem carnalis opus ac nota, ut solum male noverit facere. Animalis autem, ut nec unquam male facere velit, nec malis affici aut injurias ferre. Spiritalis denique, ut bene semper facere velit, ac pro virtute, si casus ferat, mala ferre ac ærumnas alacri animo eligat. Siquidem igitur, benedicite, hoc votis agis, uti plane agis, ut Spiritu Dei agaris a te ipse mundum amputa ac naturam; seu te potius illis abscinde, nec injurias ferre recusabis. Ludibria probraque ac contumelias pati ne renuas; et, ut verbo dicam, qui malis afficiaris, eos qui afficiant, demereri, cunctaque illis dimittere Dei ac virtutis gratia, nunquam desinas, juxta eum qui ait: *Si quis vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium*^b. Et iterum juxta beatum Apostolum dicentem: *Maledicimur, et benedicimus; persecutionem patimur, et sustinemus; blasphemamur, et obsecramus*^c.

Denique si ut mihi morem geras in animum induxeris, serve Dei benedicite, ingentem gratiam his repende, a quibus ærumnas perpessus es; ac si vel omnium rerum jacturam ab eis pati necesse sit, cave renuas: sed potius benedicito, dum maledictis appeteris; sustine, dum persecutionem pateris; obsecra, dum maledictis incesseris; ne te carnalem esse contingat, velut qui solum injuriam facere noveris ac velis; vel animale, ut qui injuriarum impatiens sis; sed magis spiritalem, qui solum ex animo bene facere et noveris et assueveris; malisque affici virtutis causa, ab iis qui velint injuriam irrogare, promptus sis: aspiciens in auctorem nostræ salutis Jesum^d, qui pro omnibus bonis, quanta nemo unquam cognitione assequi potuit, dira omnia a peccatoribus et pro peccatoribus alacriter pertulit. Id enim sibi propositum habuit, qui a mundo ac natura hominem liberaturus, mandata dedit. Quocirca reprobus est, qui non obtemperat, frustra que mundani parentes, filios ac nepotes prætexunt; præfectique, **253** monasticæ exercentium sodalitia ac conventus, ut eis convenienter mandata otiosa cessura sint. Plane enim dum tanquam verum id semel dederimus, nulli prorsus hominum scripsisse Dominum salutis legem monstrabitur. Animalem autem, ut existimo, naturalem hominem Scriptura appellavit^e; quod nempe circa animata duntaxat, ut earum rerum periti tradunt, eaque omnino que oriuntur ac in-

οὔσα μεθόριος, εἰ αὐτὴν μόνην σκοποῦντα λάβει τὸν ἄνθρωπον, ἐπίσης τῶν ἄκρων διίστηται· οὔτε πρὸς τὸν Θεὸν αὐτὸν ἀναδραμεῖν συγχωροῦσα, καὶ πρὸς τὸν κόσμον ἀφιέναι καταπεσεῖν αἰδουμένη. Ἄμα τοίνυν πρὸς τινὰ τούτων κινηθῆ κατὰ γνώμην ἐνδιαθέτως ὁ ἄνθρωπος, ἅμα πρὸς αὐτὸν ἐκείνον καὶ τὴν ἐνέργειαν ἤμειψε, καὶ τὴν πρῶτην μετέβαλε, σαρκικὸς, ἢ ψυχικὸς, ἢ πνευματικὸς προσαγορευόμενος. Ἔργον δὲ καὶ γνώρισμα τοῦ μὲν σαρκικοῦ, τὸ κακῶς μόνον εἰδέναί ποιεῖν. Τοῦ δὲ ψυχικοῦ, τὸ μήτε ποιεῖν βούλεσθαι ποτε, μήτε πάσχειν κακῶς. Τοῦ δὲ πνευματικοῦ, τὸ ποιεῖν μόνον καλῶς βούλεσθαι, καὶ ὑπὲρ ἀρετῆς εἰ συμβαίνει πάσχειν καλῶς, προθύμως καταδέχεσθαι. Εἰ τοίνυν Πνεύματι Θεοῦ ἄγεσθαι ποθεῖς, εὐλογημένος, ὡς περ οὖν καὶ ποθεῖς, **β** κόσμον καὶ φύσιν σαυτοῦ περίελε· μᾶλλον δὲ τούτων σαυτὸν περίεμα, καὶ ἀδικεῖσθαι μὴ παραιτήσῃ· ἐμπαιγμούς τε καὶ ὕβρεις φέρειν μὴ ἀπαναίνου· καὶ ἵνα συνελὼν εἴπω, πάσχων κακῶς, τοῦ ποιεῖν καλῶς τοῖς δρώσι κακῶς, καὶ πάντα προσαφιέναι τὰ δρώμενα, Θεοῦ χάριν καὶ ἀρετῆς, μὴ παύσῃ ποτὲ, κατὰ τὸν εἰπόντα· Ἐάν τις θέλῃ σοὶ κριθῆναι, καὶ τὸν χιτῶνά σου λαβεῖν, ἄφες αὐτῷ καὶ τὸ ἱμάτιον. Καὶ πάλιν κατὰ τὸν μακάριον Ἀπόστολον, λέγοντα· Λοιδωρούμενοι, εὐλογεῦμεν· διωκόμενοι, ἀνεχόμεθα· βλασφημούμενοι, παρακλιούμεν.